
釧路ロータリークラブ会報
2019-2020年度2020.2.6( 木 )

第30 例会
（通算 3583 回）

Rotary International District 2500
2019-2020 年度

国際ロータリーテーマ

2019-2020 年度 RI 会長
マーク・ダニエル・マロニー

第 2500 地区ガバナー
吉田  潤司（釧路 RC）

会長スローガン『CONNECT！ ロータリーをよく知って より大きい輪をつくろう！』 

第83代会長　天方　智順
副　会　長　後藤　公貴
幹　　　事　松井　聖治
編集責任者　クラブ会報雑誌委員会

例会日　毎週木曜日 12:30 ～ 13:30　夜間例会 18:00
例会場　釧路センチュリーキャッスルホテル
事務局　釧路市錦町 5-3 三ッ輪ビル 2F
　　　　　0154-24-0860　　　0154-24-0411

■ 本日のプログラム ■
節分にちなんで

職業奉仕月間月間テーマ

本日のプログラム

次週例会 読書の楽しみ方（担当：プログラム委員会）
節分にちなんで（担当：親睦活動委員会）

■ロータリーソング：「君が代」「奉仕の理想」
■会員数　99名

■ソングリーダー：熊谷　任明君

■ビジター　なし
■ゲスト　　なし　
■ニコニコ献金
　　　　　　天方　智順君・・・福岡に鬼がいました。
　　　　　　中島　徳政君・・・アクトの例会に参加して、授餅を作って来ました。楽しんできました。

　今年度累計　665,000 円

　　　　　　　　　　　天方　智順　会長
　皆さん、こんば
んは。冒頭、吉田
潤司ガバナーから
お願いがございま
す。先週も幹事報
告で皆さんにお願
いしたところでは
ございますが、

“My Rotary” への登録をぜひともよろしくお願いした
いということです。
　ガバナーとして、全てのクラブの “My Rotary” の
登録率のデータをお持ちです。わがクラブのデータも
お持ちです。ひとりひとりに借金取りのごとく「頼む
ね」「頼むね」と吉田潤司ガバナーにお願いさせるの
は誠に忍びないことで、皆さんには情状酌量のうえ
“My Rotary” へのご登録をよろしくお願いします。
　九州へ行ってまいりました。12～ 13度あったの
です。今日帰ってまいりまして、うっかり薄いコート
で、ももひきもはかないで行って帰ってきたものです
から、いま本当に寒いです。家に帰れなかったもので、
妻にももひきを持ってきてもらい、この例会が一段落
したらトイレにいって着替えたいと思います。
　九州のお国言葉、博多の方では、皆さんご存じのと

おり語尾に「・・・と」「・・・っと」「・・・けん」
がついて、本当に博多へ来たのだなと思って、良いこ
とだと思います。
　私は北海道生まれ、北海道育ちですから基本的に北
海道弁です。高校を卒業して北海道を出ましたから自
分がなまっているということに気づくわけです。でも、
どこへ行ってもやっぱり北海道弁が北海道人である
し、自分のアイデンティティだと思っております。邵
会員や日生の清水会員など、すぐに出身地が分かって
しまうような方もいらっしゃいますけれど、お国言葉
としては本当に良いことではないかと思います。
今日は、『節分例会』ですから「なまら・・・」「・・・
いいべ」「・・・いいっしょ」みたいなことを言わせ
ていただいて、会長挨拶にさせていただきます。今日
もよろしくお願いします。

開会挨拶　クラブ運営委員会　土橋　賢一委員長
　皆さん、こんばんは。本日の例会は『節分にちなん
で』となっております。まだまだ寒い日が続いており
ますが、僕はももひきをはいています。
春はすぐそこまで来ております。本日は歳の数だけ豆

会長の時間



を食べて、１年間
の無病息災をお願
いしていただきた
いと思います。
　それでは、時間
の許す限り、本日
はどうぞよろしく
お願いいたします。

福は内・福は内。

乾杯挨拶　脇　　弘幸直前会長
　改めまして、皆
さんこんばんは。
すっかりご無沙汰
をしている脇でご
ざいます。久しぶ
りに例会に出席を
させていただきま
すと、すぐに市橋
委員長に捕まりまして「乾杯の挨拶をやれ」という大
変ありがたい命令をいただきましたので、乾杯の音頭
を取らせていただきたいと思います。
　本日の例会は、『節分にちなんで』ということです
けれども、既に豆まきもやりました、恵方巻きもいた
だいたよ、という方もたくさんおられるかもしれませ
んが、今日はクラブのメンバーとして「この釧路クラ
ブに良いことがたくさんあるように」、そんなことを
願いながら皆さんと楽しく時間を過ごしていきたいと
思います。
　それで、久しぶりにこうして登壇させていただきま
したので、私事ではございますがひとつだけご報告を
させていただければと思います。もう少し先の話なの
ですが、東京にいる息子夫婦の所に６月、子どもが生
まれる予定でございます。（拍手）ありがとうござい
ます。
初孫ということですから、もちろん初めておじいちゃ
んになるわけです。いまからとても楽しみにしている
ところですし、無事に生まれてまた次の豆まきのとき
に一緒にできたらいいな、そんな楽しみを思っている
ところです。
　６月がロータリークラブの年度末でもございます。
今日は、その年度末に向かって無事に進みますように、
そしてクラブにたくさんたくさん良いことがあるよう
に願いながら、皆さんとともに乾杯をさせていただき
たいと思います。ご唱和をお願いいたします。
それでは、乾杯をさせていただきます。

「乾杯」
ありがとうございました。
　

親睦活動委員会　市橋　多佳丞委員長
　ここで、皆さま毎年恒例となっております恵方巻き
のかぶりつきを皆さまとご一緒に行いたいと思いま
す。皆さま、テーブルに恵方巻きをご準備されている
と思いますので、包みを開いてご準備をお願いいたし
ます。
　皆さま、包みを開いていただきましたら今年の恵方
は「西南西」となっておりまして、ステージに向かっ
て右側に「西南西」と書いてある紙がございますので、
ご起立のうえ、皆さんでこちらの方角に向いて食べて
いただきたいと思います。
　恵方の食べ方としては、基本は言葉を発しないで一
心不乱にモクモクと食べるという作法になっているよ
うでございますけれども、八千代さんに随分頑張って
いただきましたので、太い立派なお寿司が届きました。
食べられる量だけで構いません。ぜひ皆さま方で一緒
に食べたいと思いますのでよろしくお願い申し上げま
す。ご準備の方はよろしいでしょうか。
　それでは、一応言葉を発しないということなので、
あまり私も声を出しません。それでは皆さんこちらを
向いてモクモクと食べていただければと思います。よ
ろしくお願いいたします。

　　（西南西に向かって恵方巻きを食べる）

　皆さん、そろそろよろしかったでしょうか。急いで
食べられますと喉詰まり等々もございますので、あと
はごゆっくりお食事と共に召し上がっていただければ
と思います。それではご着席をお願いいたします。
　皆さま、ご存じのとおり今例会のテーブル配置でご
ざいますけれども、干支のくくりにて行わせていただ
きました。各テーブルに親睦活動委員会委員が配置し
ておりましてリストを持っておりますので、ぜひその
リストを見ながら同じ生まれ年の方々、一回り・二回
り・三回りと違う年代の方々がいらっしゃいますけれ
ども、ぜひそれを見ながら話に花を咲かせていただけ
ればと思っております。
　本日は、清水パストガバナーのお席に佐藤副委員長
がいらっしゃるのですけれども、その差、なんと四回
りといった 48歳の年の差がございます。おじいちゃ
んとお孫さんというようなお年柄ではございますけれ
ども、世代を超えた交流ができるのもロータリーのひ
とつの楽しみでございますので、ぜひ活用していただ
ければと思っております。
　それでは、しばらくの間ご歓談をお願いいたします。

　　　　　　　
　　　　　　　（歓談・余興）
　



閉会挨拶　クラブ運営委員会　荒井　剛副委員長
　皆さん、お疲れ
様でございました。
本日の『節分にち
なんで』という夜
間例会、親睦の市
橋委員長、本当に
ありがとうござい
ます。また親睦委

員の皆さま、ご協力いただきましてありがとうござい
ます。また、共に感謝を申し上げたいと思っていたコ
ンパニオンの方々、いなくなってしまいましたけれど
も、とても楽しい余興だったと思います。私がやって
いる横の辺りをチラッと見ましたところ、親睦の武久
さんが非常に羨ましい目でこちらを見ておりましたの
で、次回はぜひこの壇上に上がっていただき、あるい
はこのあと二次会の方で同じようなことをやっていた

だきたいと思っております。
　節分というものは「邪気を払う」ということになっ
ております。世の中、特に日本は中国から来ている「コ
ロナウイルス」が本当に流行っています。インフルエ
ンザが流行る時期でもありますので、手洗い・うがい
をきちんとやっていただいて、また明日から健康で楽
しい生活を送っていただければと思っております。
　では、最後に乾杯で締めたいと思いますので、どう
ぞ皆さんよろしくお願いします。
では、皆さんで乾杯したいと思います。釧路ロータリー
クラブの益々のご発展と今日ご出席いただきました皆
さまの健康を祝しまして乾杯したいと思います。皆さ
んご唱和ください。
「乾杯」
　ありがとうございました。

例会スナップ

http://www.kushiro-rc.gr.jp/2019-2020_kaihou/19-20html/Weekly_report.html

